*Archives Nationales, S. 5000 A, n° 34, original en parchemin. Bulle sur soie rouge et jaune.*

## LXIX

Février 1216 (N.-S. 1217).

*Transfert par Etienne du Pont d'une créance de 12 deniers de cens que lui devait Arnoul Oson de Châteaudun sur la ferme de Vauroux. Robert de Mambrolles, seigneur féodal, l'approuve et le confirme de son sceau.*

Ego Robertus de Manberolis, miles, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus quod Stephanus de

Ponte<sup>1</sup>, miles, pro amore Dei et remedio anime sue et parentum et antecessorum suorum, laudantibus et concedentibus Mabilia uxore sua, et Hodeardi sorore sua, et marito Hodeardis Gaufrido de Vado, duodecim denarios censuales, cum omnimoda redibitione ad eumdem censem pertinente, quos Arnulphus Osou<sup>2</sup> de Castriduno debebat eidem Stephano, pro totali teneura sua de Vallerioul, Deo et fratribus milicie Templi, in puram et perpetuam elemosinam dedit in perpetuum et concessit, testibus his : Bernardo de Bullou et Guillelmo Galleir, militibus, Roberto de Bonavalle, Johanne Rossel, Gilduino Tossel, Petro Osou, Roberto Osou et Radulpho Benili-veinge. Ego autem, de cuius feodo prefatum censem tenebat Stephanus de Ponte predictus, ad ejusdem Stephani hominis mei petitionem et preces, donum illud volui, approbavi et concessi, ita quod super feodi mei residuum capiam integraliter totum servitium meum. Quod ut in perpetuum stabile sit ac firmum litteris id ipsum commendavi presentibus ac sigilli mei presenti munimine confirmavi. Actum anno gratie millesimo ducentesimo sextodecimo, mense februario.

<sup>1</sup> Archives Nationales, S. 5000 A, n°66, original en parchemin scellé sur soie rouge, blanche et verte, d'un sceau à moitié brisé, armorié de six burelles semées de fleurs de lis.

<sup>2</sup> Etienne du Pont, chevalier, que nous trouvons ici avec sa femme Mabile et sa sœur Hodearde, épouse de Geoffroy du Guet, donna en mars 1242 (N.-S. 1243) à l'Hôtel-Dieu de Châteaudun 12 deniers de cens ; et, en février de la même année, avait approuvé la vente de la vigne de la Guimardière, située dans sa censive ; enfin en décembre 1245, il aumôna au même établissement une rente de cinq setiers, moitié froment, moitié avoine, sur une dime qu'il possédait à Rengi et sur la forêt de Gohory. (*Archives de la Maison-Dieu de Châteaudun*).

<sup>2</sup> Arnoul Osou, ou Oson, habitait en 1209 une maison sise à Châteaudun, rue ou faubourg de la Panceria, chargée de 12 deniers de cens envers la Maison-Dieu de la même ville. (*Archives de la Maison-Dieu*, p. 60).

LXX

Mars 1217 (N.-S. 1218).

*Sentence condamnant Geoffroy IV, vicomte de Châteaudun, à payer 80 marcs pour les dommages qu'il a causés aux Templiers, et à rendre à leurs hommes ce qu'il leur avait enlevé, à ne plus faucher les marais d'Aigues-Morte ou Mortève, et à cesser toutes ses injustes violences.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. amen. Nos,  
ego videlicet J. abbas et ego, F. prior Sancte-Genovese  
Parisiensis, judices a sede apostolica delegati super que-  
reliis que vertuntur inter fratres milicie Templi, ex una  
parte, et vicecomitem Castriduni, ex altera, tertio con-  
judice nostro priore Sancti-Elegii absente et legitime ex-  
cusato, lite contestata, testibus hinc inde receptis et at-  
testacionibus publicatis, auditis hinc inde coram nobis  
propositis et omnibus aliis rite actis, habito bonorum vi-  
rrorum concilio, condemnamus dictum vicecomitem ad  
restituendum Templariis duos equos, quorum unum abstulit  
violenter Gileberto Roselli, homini Templariorum,  
alium Abbatii, homini Templariorum, et ad restituendum  
quadrigam unam quam eidem Abbatii homini Templario-  
rum abstulit violenter; condemnamus etiam eumdem  
vicecomitem fratribus Templi ad restituendum xxx soli-  
dos, quos extorsit violenter a quodam homine Templario-  
rum, qui dicitur Gener La Pagine, et ad restituendum  
marrimia (?) ad valenciam iv librarum, que abstulit eidem  
homini, scilicet Gener La Pagine. Item decernimus vice-  
comitem contra justiciam in grave prejudicium Templariorum  
cepisse et incarcерависse fossarios, qui faciebant  
fossata Templariorum. Item, cum probatum sit coram

nobis evidenter dictum vicecomitem contra jus Templariorum fecisse falcari et curari aquam, que vulgo dicitur Aqua-Mortua, que fluit juxta molendinos Templariorum, qui dicuntur molendini de Buxeria, unde multum dampnificati sunt Templarii, condempnamus, per diffinitivam sententiam, dictum vicecomitem non posse facere falcari vel curari dictam Aquam-Mortuam, ab abbario<sup>t</sup> quod est in prato Arnulfi Veteris-Auris supra, usque ad aquam que fluit ad dictos molendinos. Item condempnamus dictum vicecomitem cessare a vendicione et extirpatione nemorum suorum, que dicuntur Deffensus-Vicecomitis, in quibus dicti fratres habent usuagia sua et pasturas porcorum suorum, donec assignaverit eis competentem satisfactionem de usagiis suis et pasturis; decernimus etiam definitive dictum vicecomitem injuste cepisse homines Templariorum, videlicet Natalegrum, prepositum Templariorum, et Guillelmum et Hogerium, et quitare debere omnes plegios quos habet pro hominibus predictis. Item, cum probatum sit dictum vicecomitem in grave prejudicium Templariorum contra justiciam obturasse antiquas vias et cheminos, videlicet cheminum qui de villa Templariorum que dicitur Templum protenditur ad Montem-Dublellum, et cheminum qui de Templo protenditur ad Arevillam, et cheminum qui de Templo protenditur ad Castridunum, decernimus per diffinitivam sententiam obturations et impedimenta dictarum viarum et cheminorum amovenda. Interdicentes auctoritate apostolica dicto vicecomiti ne similia predictis vel alicui preditorum de cetero attendare presumat. Item, facta taxatione et recepta probatione debita, secundum formam

<sup>t</sup> Pour Ambario.—Ambarium, ambitus seu septum ad munimentum, (Diu Cange). Ce mot signifie dans la circonstance une sorte de digue ou de chaussée, un obstacle ou *embarras* quelconque.

juris condempnamus dictum vicecomitem Templariis in octoginta marchis, pro dampnis que eis provenerunt ex predictis violenciis, sibi et suis hominibus, illatis a dicto vicecomite. Item facta estimatione et taxatione injuriarum que illate sunt eis a dicto vicecomite in rebus predictis, nec non in recepta probatione debita, secundum formam juris condempnamus dictum vicecomitem in octoginta marchis pro injuriis. Hanc autem sententiam tulimus pro Templariis contra vicecomitem absentem per contumaciam, presente procuratore Templariorum et prout debuit expectante. Actum anno Domini MCC<sup>o</sup> septimo decimo, mense marcio.

*Archives Nationales*, S. 5001, n° 27, original en parchemin. — M. 14, n° 36, original en parchemin scellé de 2 sceaux ogivaux. †. SIGIL JO-HANNIS ABBATIS. SCE. GENOVEFE (un abbé tenant un livre); — le second : †. S. FVLCONIS PRIORIS SCE. GENOVEFE. »

## LXXI

Juillet 1218.

*Nicolas Le Cler, avec l'assentiment de ses frères et sœurs, de ses neveux et nièces donne à l'Hôpital huit arpents de terre à Ecuble.*

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod ego Nicolaus Clericus dono, pro salute animarum patris et matris mee, Hospitalariis Jerusalem octo arpen- nos terre site in territorio d'Escuble, pacifice in perpetuum possidendos; dicti vero Hospitalarii de caritate sua mihi partem maximam largiuntur. Donum vero istud concedit Nivaldus, frater meus, de quo dictam terram teneo. Similiter Johannes, frater meus, concedit hoc. Ego vero et isti fratres mei omnibus diebus vite nostre donum istud debemus garantizare, et sorores mee, videlicet

Isabel et Eufermia, donum istud concedunt, et nepotes mei, scilicet Willelmus et Germundus, et neptes mee, Isabel et Julianam. Actum mense julii anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octavo decimo<sup>1</sup>.

*Archives Nationales, S. 4977, n<sup>o</sup> 18 et 20, original en parchemin, autrefois scellé sur double queue en parchemin.*

## LXXII

Octobre 1218.

*Bouchard, seigneur de Malleri, donne au Temple un hébergement situé à Gallardon, franc de toute redevance et servitude.*

Ego Buchardus, dominus Malleri, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod ego, assensu nobilis domine Matildis, uxor mee, et heredum nostrorum, pro remedio anime mee et antecessorum meorum, do et concedo Deo et fratribus milicie Templi Salomonis in perpetuam elemosinam, Gualardonii, herbergamentum quod Willelmus Monachus et Agnes, uxor ejus, possident, situm ante domum Haguenonnis, ex alia parte vie, omnino liberum et quitum ab omnibus consuetudinibus et omnibus rebus, ut Willelmus Monachus, et Agnes, uxor ejus, et eorum heredes et alii quilibet qui illud a Templariis tenebunt, illud liberum et quitum possideant et sint hac donatione ab omni jure et consuetudine liberi et quieti. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno ab Incarnatione Domini M. CC. XVIII. mense octobri.

*Archives Nationales, S. 5000 A, n<sup>o</sup> 49 bis; original en parchemin scellé d'un sceau de cire jaune, à l'écu écartelé, cantonné de 4 alérions.*

<sup>1</sup> Cet acte fut ratifié par Heremberg de Boutigny comme seigneur féodal (*Bibl. Maz. mss. 3367, f. 140, v<sup>o</sup>*).

LXXIII

Novembre 1218

*Accord entre le vicomte de Châteaudun et les Templiers, par lequel le vicomte s'engage à respecter les droits des religieux sur Aigues-Morte ou Mortève, sur le bois du Défens, et à ne pas barrer les chemins du Temple à Châteaudun, et enfin à payer 30 marcs pour les dommages et intérêts.*

J. abbas, F. prior Sancte-Genovefe et..... prior Sancti-Elegii Parisiensis, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverint universi quod querela que vertebatur coram nobis, auctoritate apostolica, inter fratres milicie Templi, et G. vicecomitem Castriduni, amicabili compositione terminata est in hunc modum; quod nec vicecomes, nec ejus heredes poterunt de cetero facere falcari vel curari aquam que vulgo dicitur Aqua-Mortua, que fluit juxta molendinum Templi, qui dicitur molendinum de Buxeria, ab abbario<sup>1</sup> que est in prato Arnulfi Veteris-Auris supra, usque ad aquam que fluit ad dictos molendinos. Item vicecomes potest vendere nemora sua, que dicuntur Defensos-Vicecomitis, in quibus dicti fratres habent usuagia sua et pasturas pecorum suorum, usque ad eam quantitatem quod sint residua saltem fratribus Templi usuagium et pasture eorum competenter, secundum tenorem carte Hugonis vicecomitis Castriduni, quam habent Templarii. Item, nec vicecomes, nec heredes ejus poterunt de cetero obturare vel impedire vias et cheminios qui de Templo protenduntur ad Castridunum. Hoc autem statutum est de assensu partium, quod preter damna et mulctas que alterutra partium alteri inferret

<sup>1</sup> Pour Ambario, voir plus haut, charte LXX.

veniendo contra hanc compositionem, pars que contra hanc compositionem venerit alteri parti tenebitur ad penam xxx marcharum. Hanc autem compositionem dictus vicecomes et A. vicecomitissa Castridunensis fide interposita firmaverunt se pro posse suo bona fide servatuos, et facere teneri ab heredibus suis. Quod ut ratum et firmum permaneat, ad petitionem utriusque partis presentem cartam fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari. Frater A. etiam domorum et fratrum preceptor sigillum suum apposuit, et dictus vicecomes et vicecomitissa Castriduni. Actum anno Domini M. CC. octavo decimo. mense novembri.

*Archives Nationales, S. 5000 A, n° 33, original en parchemin.*

## LXXIV

II novembre 1218.

I. *Thibaut de Dangeau, étant au siège de Damiette, donne à l'hôpital de Jérusalem 20 sols tournois sur le péage de Dangeau.*

II. *Son frère Bernard approuve cette donation.*

I. — Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Teobaldus de Dangol, in obsidione Damiate constitutus, dono irrevocabiliter inter vivos in elemosinam Deo et sancte domui Hospitalis Jerusalem et pauperibus, ob remedium anime mee et parentum meorum, xx solidos Turonensium in pedagio de Dangol, videlicet in festivitate beati Remigii a fratribus Hospitalis annuatim et in perpetuum recipiendos. Hanc autem donationem facio Deo et sancte domui Hospitalis Jerusalem

sine ullo retentu, libere et absolute, quiete et pacifice de cetero habendam et possidendam. Unde volo, rogo et mando illi vel illis qui pro tempore fuerint in pedagio de Dangol recolligendo ut dictos viginti solidos Turon. in festo beati Remigii, ut dictum est, domui Hospitalis Jerusalem, omni occasione postposita, solvant, ad voluntatem Hospitalis. Hanc autem donationem seu oblationem modis omnibus volo valere et neminem contravenire. Si quis autem contravenire temptaverit, maledictionem Dei Patris omnipotentis se noverit incursum. Et ut hoc firmum et stabile perhenniter maneat et inconcussum, presentem paginam sigilli mei munimine precepi communiri. Actum est hoc in obsidione Damiate, tercio idus novembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octavo decimo.

*Archives Nationales, S. 4999, A n° 49, original en parchemin.*

II. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego, Bernardus de Dangoel, filius domini Teobaldi de Dangoel, profiteor et cognosco patrem meum dominum Teobaldum dedisse in elemosinam Deo et sancte domui Hospitalis Jerusalem et pauperibus, in obsidione Damiate, viginti solidos Turon. annuos in pedagio de Dangoel, in festo beati Remigii libere et quiete et pacifice in perpetuum recipiendos. Quam predictam donationem laudo, concedo et corroboro presenti pagina in perpetuum valitaram, contra dictam donationem nunquam contraventurum. Et ut hoc firmum habeatur presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Actum est hoc in obsidione Damiate, tercio idus novembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octavo decimo.

*Archives Nationales, S. 4999, A, n° 49 bis, original en parchemin muni des cordons de soie rouge et blanche pour le sceau.*

*Gauthier de Renencourt donne à l'Hôpital un fief situé à Ecublé, avec le consentement de sa femme et de ses enfants. Son frère, Bernard de Renencourt, seigneur féodal, et Jean de Nuisement, chevalier, confirment et garantissent la donation.*

Noverint universi, tam presentes quam futuri, presentem paginam inspecturi, quod ego Galterus de Renencort<sup>1</sup> et Hamelina, uxor mea, donavimus pro salute animarum nostrarum, parentumque nostrorum, Deo et Hospitalariis Jerusalem quoddam feodum quod tenebamus in territorio de Escuble, pacifice et in perpetuum possidendum. Dicti vero Hospitalarii, de caritate sua, nobis partem maximam largiuntur. Et hoc concedunt filii nostri, Johannes et Simon, et filia nostra Aaliz. Insuper Nivardus, frater meus de Renencort, de quo dictum feodum tenemus, et Guillelmus, filius ejus, et Gunterius, frater meus, hoc concessunt et assensum prebuerunt. Super hoc etiam Hermiardis de Renencort, et pueri, et domina Helisent de Lanceio, et pueri, hanc elemosinam benigne concesserunt. Et ad melius confirmandum donavimus fidejussores scilicet dominum Johannem, militem de Noisement, et predictum Nivardum, fratrem meum, et Guillelum, filium ejusdem Nivardi de Renencort. Ego vero Galterus, et sepdictus frater meus, et Guillelmus filius ejus, omnibus diebus vite nostre, sicut donatores et fidejussores, donum istud debemus in omnibus garantizare. Si quis autem ex nostro genere aliquam con-

<sup>1</sup> Un Gauthier de Renencourt paraît en mars 1226 (N.-S. 1225) dans une charte du prieuré de Saint-Thomas d'Épernon, auquel il donne une dime à Curet ou Grand-Champs.

tentionem promoverit, predictus Johannes, miles de Nuisement<sup>1</sup>, tenebit se in captura sua, fide data, in castello de Houdenc, donec omnia pacifice fuerint emendata. Preterea quod, ut firmissime ratum et inconcussum permaneat, ego Nivardus de Renencort, frater meus, donator ejusdem feodi, sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Actum est hoc anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup> mense octobri.

*Archives Nationales*, S. 4977, n<sup>o</sup> 19, original en parchemin autrefois scellé sur queue en parchemin.

## LXXVI

Février 1218 (N.-S. 1219,

*Guillaume de Chartres donne aux Templiers 40 sols de rente annuelle pour avoir un anniversaire à Sourz.*

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit Guillelmus de Carnoto, miles, eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra me pro salute anime mee et animarum antecessorum et successorum meorum dedisse, concessisse et hac presenti carta mea confirmasse, Deo et beate Marie et fratribus militiae Templi, quadraginta solidos annui redditus percipiendos singulis annis in perpetuum in censibus meis apud Carnotum, per manum servientis mei et heredum meorum, in festo

<sup>1</sup> En août 1322, nous trouvons l'acte suivant :

« Jean de Nuisement, écuyer déclare devoir seize septiers de grain, moitié de bled, et moitié en avoine, au commandeur de Villedieu en Drugesin, pour les arrérages de rente. Plus ledit Jean de Nuisement reconnaît devoir rendre, d'an en an à toujours, huit septiers de grain de rente, savoir : moitié bled et moitié avoine, à payer à la Saint-Rémi, laquelle rente est assise héréditablement sur un lieu appellé la place au Commandeur, en la paroisse d'Ormoi » (*Bibl. Mazarine*, mss. 3367, f 102).

beati Martini, in liberam, puram et perpetuam elemosinam, quietam et solutam ab omni seculari servicio et exactione. Ita tamen quod predicti fratres singulis annis, apud villam que Soes dicitur, meum facient anniversarium per fratres Templi ibidem manentes in crastino beati Martini celebrari. Et ut hec mea donatio rata et stabilis in posterum permaneat, presens scriptum sigilli mei appositione roboravi. Actum in obsidione Damiete, mense februario, anni Incarnationis Dominice millesimi ducentesimi decimi octavi. Hiis testibus: dño Gilone capellano, Gaufrido de Buri, Everardo de Carnoto et multis aliis.

*Archives Nationales. S. 4999, A , n° 34, original en parchemin, scellé en cire blanche.*

## LXXVII

Mars 1218. N-S. 1219.

« *Acte en parchemin et en langue latine par lequel Pierre Dubois déclare que, du consentement d'Adeline, sa femme, et de Jean, son fils, il a donné en aumône à la chevalerie du Temple trois sols de cens annuel, à prendre sur la teneure de Goulier Barbin, ledit acte passé l'an 1218, au mois de mars et scellé.* »  
(Bibl. Mazarine, mss. 3367, f. 6.)

Ego Petrus, miles de Nemore, universis presentis scripture paginam inspecturis notum facio quod tres solidos censuales, quos habebam supra tenementum quod Henricus Burgaut emit a Gauterio Barbin et Urfino, milicie Templi, assensu et voluntate Adeline uxoris mee, et Johannis filii mei, pro redemptione anime mee, in elemosinam dedi et concessi, ad usus et consuetudines de Orgefin, ipso die beati Remigii, per manum Henrici Burgaut

et heredum suorum annuatim persolvendos. Quod ut ratum et firmius habeatur a posteris sigilli mei munimine presentem paginam roboravi. Ego vero Amauricus, dominus de Mestenone<sup>1</sup>, ad preces ipsius Petri de Nemore sigilli mei munimine paginam confirmavi. Actum publice ab Incarnatione Domini anno M° II° VIII° X°, mense marci.

*Archives Nationales, S. 4974, n° 3, original en parchemin, sceau perdu.*

LXXVIII

Mai 1219.

*Gohier de Lanneray donne aux Templiers trois sous de cens, qu'il avait eu par échange, sur les vignes près de Châteaudun.*

Ego Goherius de Lenerio notum facio omnibus presentibus et futuris quod ego dedi, pro amore Dei et remedio anime mee et omnium amicorum et antecessorum meorum, fratribus milicie Templi, in perpetuam elemosinam, quiete possidendam, tres solidos Dunenses censuales, quos ego habebam per eschambium a Jaquelina, matre Odonis et Gaufridi, nepotum meorum, et hos accipient in vineis<sup>2</sup> apud Castridunum, in vinea Reginaldi Gollost, de ulmo Antelmi decem et octo denarios, in vinea Andree Carite IX denarios, in vinea Britonis Amart VI denarios, in vinea Gaufridi Mercerii III denarios ; et hoc concessit ipsa Jaquelina et filii sui, Odo et Gaufridus. Et hoc eschambium assedi ipsi Jaqueline in census meos apud

<sup>1</sup> Amaury II de Maintenon. Voir la liste des seigneurs de Maintenon dans le *Nobiliaire de Montfort l'Amaury*, par M. de Dion.

<sup>2</sup> D'après Bordas, « les planches des Templiers » étaient des planches de vignes. Comme le moulin et la chapelle de la Boissière sont presque adossés à la côte qui forme le haut rivage du Loir, ces vignes ne pouvaient être situées que sur la pente supérieure, où de nos jours il y a encore, je crois, des vignes. (M. Marquis, curé d'Illiers).

— 17 —

Sanctum-Pelegrinum. Et ut hoc ratum et stabile sit, sigilli mei impressione confirmo. Ego vero Odo, peticione et voluntate matris mee et Gaufridi fratris mei, sigilli mei impressione communio, quia ipse frater infans sigillum non habet. Actum anno gratie millesimo ducentesimo nono decimo, mense maio.

*Archives Nationales, S. 5000, A. n° 3, parchemin avec deux sceaux en cire verte, le premier sur soie rouge, le deuxième sur soie verte, l'écu armorié chargé d'un lion rampant.*

## LXXIX

1<sup>er</sup> octobre 1219.

*Le chevalier Geffroy de Taillepié donne à l'Hôpital son terrage d'Ablainville, à condition d'y construire une chapelle et d'y établir un chapelain. Ursion de Meslay, seigneur féodal, approuve l'acte et y appose son sceau.*

Notum sit universis presentibus et futuris ad quorum manum presens pagina devolvatur quod Gaufridus miles de Tallepie et Ysabel ejusdem uxor totum terragium, quod habebant apud Ableinvillam, Deo et pauperibus sancte domus Hospitalis Iherosolimitani, pro remedio animarum suarum et antecessorum suorum, possidendum libere et pacifice in perpetuam elemosinam concesserunt et dererunt, tali conditione interposita quod fratres predicti Hospitalis in predicta villa quamdam capellam, in qua capellanus debet institui ab eisdem fratribus et sustentari, ad divina misteria perhenniter celebranda tenentur edificare. Quod si prenominati fratres non fecerint, nichil de predicto dono obtinebunt, verum ad heredes predictorum donatorum revertetur.